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FRAKTALNA I TEKSTURALNA ANALIZA STRUKTURE

HROMATINA LIMFOCITA KRVI KOD PACIJENATA SA

RAZLIČITIM STEPENOM DEPRESIJE

Rezime

Uvod. Imajući u vidu dokazanu povezanost između promena u

strukturnoj kompleksnosti tkiva i pojedinih fizioloških i patoloških

procesa, pretpostavili smo da u toku depresije dolazi do smanjenja

strukturne kompleksnosti nukleusnog hromatina limfocita, odnosno

da sa povećanjem depresivnih simptoma dolazi do smanjenja

hromatinske fraktalne dimenzije. Takođe smo pretpostavili da su

depresivni simptomi u pozitivnoj korelaciji sa nivoom hromatinske

neuređenosti, odnosno da teksturalna entropija hromatina limfocita

raste sa povećanjem depresije kod pacijenata. Ciljevi istraživanja su

bili : (1) Utvrditi postojanje razlike u fraktalnim i teksturalnim

parametrima hromatina limfocita između pacijenata sa depresijom, i

ispitanika koji ne zadovoljavaju dijagnostičke kriterijume za

depresiju i (2) Utvrditi postojanje i jačinu korelacije između stepena

depresije i fraktalnih, odnosno teksturalnih parametara hromatina

limfocita

Metod. Istraživanje je dizajnirano po tipu studije preseka i

obavljeno na uzorku od 100 ispitanika, od kojih 50 pacijenata

obolelih od rekurentnog depresivnog poremećaja lečenih u Klinici „Dr

Laza Lazarević“ u Beogradu. Kontrolnu grupu je činilo 50 i spitanika

koji su pripadali drugim dijagnostičkim kategorijama, a nisu

ispunjavali dijagnostičke kriterijume za depresiju. Eksperimentalni

protokol je sproveden na sledeći način : uzimanje detaljne istorije

bolesti , primena Bekove skale za procenu depresije i Skale
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depresivnosti, anksioznosti i stresa DASS –21, uzimanje krvi za

standardne hormonske (tireoidni hormoni) i biohemijske analize.

Uporedo sa uzimanjem krvi za analize, pristupilo se pravljenju krvnih

razmaza na predmetnim staklima i njihovom fiksira nju u metanolu.

Krvni razmazi su bili obojeni modifikacijom metode Gimza bojenja po

uzoru na prethodno publikovanu studiju u kojoj su autori radili

fraktalnu analizu hromatina krvnih ćelija. Nakon bojenja razmaza,

kreirani su digitalni mikrografi limfocita i svaki ispitivani limfocit je

izračunata prosečna vrednost hromatinske fraktalne dimenzije,

lakunarnosti, entropije, angularnog drugog momenta, teksturalnog

kontrasta, varijanse, teksturalne korelacije i inverznog momenta

razlike, po ugledu na prethodno publikovan e studije. Nakon toga za

svakog pacijenta izračunali smo prosečne vrednosti ovih parametara.

Kao dodatak, u in vitro delu studije, ispitivana je mogućnost da

dopamin, odnosno njegov derivat oksidopamin ima određenu ulogu u

promenama fraktalnih i teksturaln ih (GLCM) parametara hromatina

limfocita.

Rezultati . Postojala je značajna razlika u pogledu fraktalnih

parametara jedra limfocita periferne krvi između pacijenata sa

depresijom i kontrolne grupe. Sa druge strane, nije bilo značajne

razlike u pogledu teksturalnih parametara hromatina limfocita

između pacijenata sa depresijom i kontrolne grupe. Kod pacijenata

obolelih of rekurentnog depresivnog poremećaja, fraktalni parametri

hromatina limfocita su bili u korelaciji sa rezultatima skale za

depresiju. Pokazano je da oksidopamin značajno menja teksturalne

parametre hromatina limfocita periferne krvi.

Zaključak. Fraktalna i teksturalna analiza su potencijalno značajni

dodaci budućim tehnikama i algoritmima za evaluaciju pacijenata sa

rekurentnim depresivnim po remećajem.
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FRACTAL AND TEXTURAL ANALYSIS OF CHROMATIN

STRUCTURE OF BLOOD LYMPHOCYTES IN PATIENTS WITH

DIFFERENT LEVELS OF DEPRESSION

Abstract

Introduction. Having in mind already proven connection between

changes in tissue complexity and certain physiological and

pathological processes , we assumed that during the depression the

structural complexity of the nucleic lymph ocytes chromate is

reduced, that is, with the increase in depressive symptoms, the

chromatin fractal dimension decreases. We also assumed that

depressive symptoms were in a positive correlation with the level of

chromatic disorder, that textural entropy of lymphocyte chromatin

was increasing with increasing depression in patients. The objectives

of the research were: (1) to determine the existence of a difference in

the fractal and textural parameters of lymphocyte chromatin between

patients with depression and subjects who did not meet the

diagnostic criteria for depression; and (2) determine the existence

and strength of the correlation between the degree of depression and

fractal or textural parameters of chromatin in lymphocytes .

Methods. The study was designed as a cross section study, and

performed on a sample of 100 subjects, of which 50 patients with

recurrent depressive disorder treated at the Clinic "Dr Laza

Lazarević" in Belgrade. The control group consisted of 50 subjects

who belonged to other dia gnostic categories and did not fulfi ll the

diagnostic criteria for depression. The experimental protocol was

carried out as follows: taking a detailed history of the disease,

applying the Beck scale to assess depression , and Depression, anxiety
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and stress scales DASS-21, taking blood for standard hormone

(thyroid hormones) and biochemical analysis. Along with taking

blood for analysis, blood smears were created on glass slides and

fixated in methanol. The blood smears were colored using the

modification of the Gimza staining method based on a previously

published study in which the authors performed a fractal analysis of

blood cell chromatin. After dyeing the smear s, digital micrographs of

the lymphocytes were created, and for each tested lymphocyte we

calculated the average value of the chromatin fractal dimension,

laccunarity, entropy, angular second moment, textural contrast,

variance, textural correlation, and inverse moment of difference,

according to the previously published studies. After that, for ea ch

patient, we calculated the ave rage values of these parameters. In

addition, in the in vitro part of the study, we investigated the

possibility the dopamine derivative oxidopamine, has a particular

role in the changes in fractal and textural (GLCM) parameters of

lymphocyte chromatin.

Results . There was a significant difference in nuclear fractal

parameters of the peripheral blood lymphocytes between patients

with depression and control group. On the other hand, there was no

significant difference in the textural parameters of lymphocyt e

chromatin between patients with depression and control group. In

patients suffering from recurrent depressive disorder, the fractal

parameters of lymphocyte chromatin were in correlation with the

results of the depression scale. It was shown that oxidopa mine

significantly changes the textural parameters of peripheral blood

lymphocyte chromatin.

Conclusion. Fractal and textural analys es are potentially significant

additions to future techniques and algorithms for evaluating patients

with recurrent depressi ve disorder.
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1. Uvod

1.1. Fraktalna dimenzija kao parametar u

biomedicinskim naukama

Fraktalna analiza je matematički i biofizički algoritam koji se

danas široko primenjuje u medicinskim naukama. Koncept fraktala je

prvi uveo matematičar Benoit Mandelbrot 1967. Godine u svom radu

„How Long Is the Coast of Britain? Statistical Self -Similarity and

Fractional Dimension“ publikovanom u časopisu Science . U ovoj

publikaciji Mandelbrot diskutuje o pojmu samosličnosti na primeru

geografskih determinanti. Fraktal kao termin je uveden 1975. Godine

i od tada je u širokoj upotrebi u mnogim naučnim disciplinama

uključujući i medicinske nauke (Loh et al. 2012).

Primećeno je da mnoge strukture u prirodi imaju svojstvo

samosličnosti, i l i barem tendenciju da se na taj način organizuju.

Fraktalne karakteristike su primećene kod biljaka, kako na nivou

tkiva, tako i kod pojedinačnih ćelija. Listovi, latice cvetova, kor en

biljaka, unutrašnjost mnogih plodova, ponekad ima strukturu koja po

svojoj prirodi nije nasumično organizovana već prati određene

biofizičke zakonitosti (Mandelbrot et al. 2002; Bellido et al. 2017;

Losa et al. 1996).

Tokom poslednje dve decenije, mnog i autori su pokušavali da

fraktalni kocept uvedu u biomedicinske nauke poput histologije,

patologije i fiziologije, često bez velikog uspeha. Najviše radova

vezanih za fraktalnu analizu je objavljeno u oblasti neuronauka.

Primećeno je da se fraktalna dimen zija kao parametar može uspešno

koristiti za analizu granjanja dendrita i aksona u nervnim đelijama.

Takođe fraktalna analiza se može koristiti za evaluaciju
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citoarhitekture mozga u fizioložkim i patološkim uslovima (Losa et

al. 1996).


[…]


ovčije eritrocite, prikazalo je značajne podatke o odnosu ovog

neurotransimtera i imunskih ćelija (Jackson et al. 1985). Tokom ovog

istraživanja namera je bila da se ovčijim eritrocitima izazove imunski

odgovor B limfocita u vidu produkcije antitela klase IgM i IgG i da se

dalj im izlaganjem ovog procesa serotoninom zaključi o uticaju

serotonina na imunski odgovor. Prilikom izlaganja ćelija ser otoninu

pre ali i nakon susreta imunskih ćelija sa sa serotoninom, došlo je do

promene u imunskom odogvoru. Količine IgM i IgG antitela nakon

izlaganja serotoninu bile su znatno manje. Ovakva pojava implicira da
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serotonin utiče na aktivnost limfocita i nji hovu produkciju antitela.

Samo dejstvo serotonina se po ovome može smatrati inhibitornim na

produkciju antitela. Istraživanja nam ukazuju da su na imunskim

ćelijama prisutni receptori za serotonin, pogotovo na limfocitima.

Sama sinteza serotonina od strane ovih ćelija jos nije dokazana.

Dopamin je veoma prominentan neurotransmiter u nervnom sistemu i

pripisuju mu se brojne funkcije (Pacheco et al. 2014). On je

odgovoran za regulaciju pokreta, raspoloženje, emocije, afekt i brojne

druge frunkcije u okviru ne rvnog sistema. Uloga dopamina nije

ograničena samo na nervni sistem, jer je nadjeno je da imunske ćelije

kao sto su dendritske antigen -prezentujuće ćelije, limfociti , NK ćelije,

monociti , neutrofi li pa cak i eozinofili imaju sposobnost produkcije

dopamina i da se njegovo dejstvo može odražavati autokrino i

parakrino. Na površini ćelijskih membrana navedenih ćelija nadjeni

su domapinski receptori. Ova spoznaja ide u prilog činjenici da

dopamin igra ulogu i u imunskom odgovoru na malignitete i infekcije.

Uloga dopamina u neuroimunskom sistemu je dvojaka. Sa jedne

strane, dopamin omogućava komunikaciju izmedju imunskih ćelija i

neurona, dok sa druge strane utiče i na sam imunski odgovor.

Nadjeno je da tokom aktivacije imunskog odgovora u imunskim

ćelijama, kao što su dendritske ćelije, l imfociti , monociti , NK ćelije i

ostali granulociti , kao reakcija na strani antigen medju brojnim

reakcijama dolazi i do reakcije sinteze i lučenja dopamina. Smatra se

da receptore za dopamin poseduju sve ćelije imunskog sistema.

Postoji pet tipova dopaminskih receptora, od D1 do D5, a koji mogu

biti prisutni i na imunskim ćelijama. Stimulacijom D1 receptora na

imunskoj ćeliji dolazi do usmeravanja imunskog odgovra u smeru Th2

subpopulacije T helper limfocita. Aktivacijiom D1 i D5 receptora

dolazi do pospešivanja imunskog odogovora preko smanjenja

koncentracija inhibitornih citokina IL -10 i TGF-β. Aktivacija D2 i D3

receptora dovodi do povecane produkcije IL -10 i TNF-α i podstiče

migraciju leukocita. Ovi receptori se takodje smatraj u ključnim u
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pokretanju Th1 subpopulacije T helper limfocita i u sintezi IFN -γ.

Dopamin ima ulogu i u smanjenju imunskog odogvora, što se postiže

istovremenom aktivacijom više receptora različitim inenzitetom i

njihovim medjusobnim interkcijama. Noradrenal in je široko

rasprostranjen neurotransmiter i najviše se vezuje za simpatički

nervni sistem koji zajedno sa parasimpatičkim nervnim sistemom

obrazuje autonomni nervni sistem (Pavlov et al. 2003; Rommelfanger

et al. 2007; Takayanagi et al. 2012). Pored svoj ih glavnih funkcija u

okviru autonomnog nervnog sistema, nordrenalin utiče i na imunski

sistem. Svoje efekte na imunski sistem noradrenalin ispoljava preko

aktivacije svojih alfa i beta receptora koji se mogu naći na površini

monocita i l imfocita. Dejstvo noradrenalina na imunski sistem je

većinski inhibitoran. Noradrenalin snižava nivoe proinflamatornih

citokina TNF-α i IL-1. Imunosupresivno dejstvo noradrenalin

ispoljava i direktnom situmlacijom antiinflamatornih citokina. Uticaj

noradrenalina može se zabeležiti i u imunskom sistemu sluzokoža

(MALT- mucosa associated lymphoid tissue) gde noradrenalin takodje

deluje imunosupresivno i snižava koncentracije proinflamatornih

citokina TNF-α i IFN-γ. Receptori za noradrenalin alfa i beta mogu se

naći i na površini ćelijske membrane astrocita i mikroglije u

centralnom nervnom sistemu. Imunosupresija je glavna odlika

noradrenalina, ali najnovije studije zastupaju stanovište da

noradrenalin poseduje i proinflamatorne osobine koje još uvek

trebaju da budu u potpunost i razotkrivene. Zbog svojih

imunosupresivnih i potencijalnih imunoaktivirajućih osobina, smatra

se da je adekvatnije noradrenalin definisati kao imunomodulator

(Pavlov et al. 2003; Rommelfanger et al. 2007; Takayanagi et al.

2012).
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6. Zaključci

1. Postoji značajna razlika u pogledu fraktalnih parametara jedra

limfocita periferne krvi između pacijenata sa depresijom i kontrolne

grupe.

2. Nema značajne razlike u pogledu teksturalnih parametara

hromatina limfocita između pacijenata sa depresijom i kontoln e

grupe.

3. Fraktalna analiza je potencijalno značajan dodatak budućim

tehnikama i algoritmima za evaluaciju pacijenata sa rekurentnim

depresivnim poremećajem
