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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 22.12.2017.

godine, broj 5940/14 imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Fraktalna i teksturalna analiza strukture hromatina limfocita krvi kod

pacijenata sa različitim stepenom depresije“

kandidata dr Drage Dimitrijević, zaposlene u Klinici za psihijatrijske bolesti „Dr Laza

Lazarević“ u Beogradu. Mentor je Doc. dr Igor Pantić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Aleksandar Damjanović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Dejan Nešić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Doc. dr Biserka Vukomanović Đurđević, docent Medicinskog fakulteta VMA

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Drage Dimitrijević napisana je na ukupno 143 strane i podeljena je

na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 3 tabele, 2 slike i 18 grafikona. Doktorska disertacija

sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, podatke o komisiji i biografiju kandidata.

U uvodu je dat kratak prikaz fraktalne analize kao savremenog matematičkog metoda u

biomedicinskim istraživanjima. Definisan je pojam fraktalne dimenzije kao najvažnijeg

parametra fraktalne evaluacije ćelijske i tkivne strukture. Dat je osvrt na dosadašnja

istraživanja na polju primene fraktalne analize u molekularnoj biologiji, histologiji, patologiji

kao i u kliničkim istraživanjima. U uvodu je takođe definisana teksturalna analiza kao još

jedan metod u evaluaciji strukture ćelija i tkiva u fundamentalnim medicinskim naukama.

Napomenuto je da se i fraktalna i teksturalna analiza mogu sa uspehom koristiti u detekciji i

kvantifikaciji diskretnih strukturnih promena u hromatinskoj organizaciji koje nisu uočljive

konvencionalnim mikroskopskim metodama.

U uvodu je takođe kratko istaknut potencijalni značaj imunskog sistema u nastanku i razvoju

depresije. Dat je osvrt na skorašnje studije o uticaju inflamaicije na depresivno raspoloženje,

kao i ulozi citokina i drugih hemijskih medijatora u patogenezi psihijatrijskih poremećaja. Na

ovaj način je adekvatno obrazložena naučna osnova za izradu ove doktorske disertacije.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sprovedeno istraživanje je imalo dva cilja. Prvi je bio da

se utvrdi postojanje razlike u fraktalnim i teksturalnim parametrima hromatina limfocita

između pacijenata sa depresijom, i ispitanika koji ne zadovoljavaju dijagnostičke kriterijume

za depresiju. Drugi cilj je bio da se utvrdi postojanje i jačina korelacije između stepena

depresije i fraktalnih, odnosno teksturalnih parametara hromatina limfocita krvi.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o istraživanju koje je dizajnirano po

tipu studije preseka i obavljeno u Klinici „Dr Laza Lazarević“ u Beogradu. Detaljno je opisan

način intervjuisanja pacijenata. Detaljno su navedeni kriterijumi za isključenje iz studije poput

organskog mentalnog poremećaja, zloupotrebe i zavisnosti od psihoaktivnih supstanci,

sistemskih bolesti, hipotireoze i hipertireoze. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre

uključenja u studiju. Pored ostalog, navedeno je da su korišćena dva psihijatrijska upitnika:

Bekova skala za procenu depresije i Skala depresivnosti, anksioznosti i stresa DASS–21.

Takođe je detaljno opisana histološka obrada razmaza periferne krvi ispitanika, kao i fraktalna

i teksturalna analiza hromatina limfocita periferne krvi. Kao dodatak studiji, urađen je i

eksperiment u in vitro uslovima na limfocitima periferne krvi gde su testirane potencijalne

promene u fraktalnim i teksturalnim parametrima hromatina limfocita nakon tretmana

oksidopaminom. Na adekvatan način je prikazan matematički algoritam računanja fraktalnih

parametara hromatina poput fraktalne dimenzije i lakunarnosti. Takođe je detaljno objašnjen

protokol za računanje teksturalnih karakteristika hromatina kao što su entropija, angularni

drugi momenat, inverzni momenat razlike, tekturalni kontrast i teksturalna korelacija.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 204 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U eksperimentalnoj grupi, prosečna vrednost skora Bekove skale za depresiju je bila

25.8±11.8, dok je u kontrolnoj grupi ona iznosila 12.8±9.7. Očekivano, postojala je statistički

visoko značajna razlika u ovom parametru između dve grupe (p<0.01). Srednja vrednost

skorova za depresivnost, anksioznost i stres u eksperimentalnoj grupi iznosile su 10.9±5.3,

9.2±4.4, odnosno 11.6±5.3. U kontrolnoj grupi iznosile su 5.8±5.1, 5.3±4.1, odnosno 6.4±4.1.

Za sva tri aspekta DASS skale, postojala je statistički visoko značajna razlika između grupa.

Prosečna vrednost fraktalne dimenzije hromatina limfocita u grupi pacijenata sa rekurentnim

depresivnim poremećajem, iznosila je 1.544±0.162, a u kontrolnoj grupi 1.656±0.160.

Detektovana je statistički visoko značajna razlika između dve grupe (p<0.01). Vrednost

hromatinske lakunarnosti je takođe bila značajno različita između grupa (p<0.01), ali, za

razliku od fraktalne dimenzije, ona je bila veća u eksperimentalnoj grupi. Uočena je statistički

visoko značajna negativna korelacija između vrednosti skora Bekove skale za depresiju i

fraktalne dimenzije hromatina u uzorku pacijenata sa rekurentnim depresivnim poremećajem

(p<0.01). Drugim rečima, sa povećanjem skora Bekove skale, došlo je do smanjenja vrednosti

fraktalne dimenzije, i obrnuto. Ovaj rezultat ukazuje potencijalni prediktorski značaj fraktalne

analize u evaluaciji težine depresivnog poremećaja. Nije bilo značajne razlike u pogledu

teksturalnih parametara hromatina limfocita između pacijenata sa depresijom i kontolne

grupe.

U in vitro delu studije, pokazano je da se teksturalni parametri hromatina značajno menjaju

nakon tretmana oksidopaminom. Korišćenjem ROC (Receiver operating characteristic)

analize, utvrđeno je da su pojedini pokazatelji teksturalne analize visoko senzitivni u detekciji

diskretnih strukturnih promena u hromarinu izazvanih na ovaj način. Ovim je istaknut

potencijalni značaj teksturalne analize u dizajnu budućih biosenzora za kvantifikaciju

strukturnih alteracija u hromatinskoj organizaciji. Takođe je ukazano na potencijalnu ulogu

dopamina i njegovih derivata u regulaciji hromatinske distribucije u jedru limfocita kod

pacijenata obolelih od depresije.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Poznato je da se biološke strukture kao što je jedarni hromatin odlikuju određenim

stepenom strukturne kompleksnosti. Strukturna kompleksnost hromatina je važan pokazatelj

očuvanosti i nivoa njegove organizacije. U procesima tokom kojih je distribucija euhromatina

i heterohromatina narušena, hromatinska kompleksnost se menja. Ranije studije su ukazale da

su ove promene posebno izražene kod ćelija koje su izložene dejstvu štetnih agenasa poput

zračenja, toksina ili drugih faktora koji dovode do DNK oštećenja i smrti ćelije (Losa et al.

2005; Pantic et al. 2012).

Ranija istraživanja su pokazala da se strukturna kompleksnost može kvantifikovati na

nekoliko načina. One biološke strukture koje u svojoj morfologiji ispoljavaju karakteristike

fraktala se mogu analizirati takozvanom fraktalnom analizom, metodom kojom se određuju

vrednosti fraktalne dimenzije i lakunarnosti. Ove dve veličine u biologiji i medicini se koriste

za objektivno vrednovanje, opisivanje i klasifikaciju raznih struktura i pojava koji ne podležu

pravilima Euklidske geometrije i do sada su uspešno primenjene u raznim medicinskim

granama (Landini, 2011; Moal et al. 2006). Smanjenje fraktalne dimenzije bioloških struktura

kao što je nukleusni hromatin u pojedinim stanjima je pokazatelj gubitka kompleksnosti.

Nekoliko skorašnjih studija je potvrdilo da je nukleusni hromatin u svojoj osnovi fraktal

(Lebedev et al. 2005; Bancaud et al. 2009). Fraktalna priroda hromatina je potvrđena na

osnovu karkateristične, nenasumične distribucije pojedinih nanomaterijala u ćelijskom jedru,

kao i na osnovu specifičnosti u kinetici pojedinih hromatin-vezujućih proteina u

heterohromatinu. Takođe je pokazano da je fraktalna dimenzija euhromatina značajno veća od

fraktalne dimenzije heterohromatina, što ukazuje na potencijalni značaj fraktalne analize u

proceni transkripcione aktivnosti jedra kao celine (Bancaud et al. 2009).

Drugi način za procenu strukturne kompleksnosti bioloških struktura je teksturalna

analiza upotrebom GLCM (Grey level co-occurrence matrix) metode (Park et al. 2011).

Ovom tehnikom se na osnovu digitalnih mikrografa tkiva, odnosno ćelijskih elemenata, može

proceniti stepen strukturne heterogenosti i neuređenosti (entropije). GLCM metodom se pored

ostalog mogu odrediti teksturalni parametri hromatina kao što su entropija, varijansa,

angularni drugi momenat (Angular second moment), teksturalni kontrast, teksturalna

korelacija, i inverzni momenat razlike (inverse difference moment). Ove veličine se dobijaju

primenom statistike drugog reda na distribuciju vrednosti rezolucionih jedinica u digitalnim

mikrografima. Svi ovi parametri su kvantitativni pokazatelji kompleksnosti odgovarajuće

biološke strukture i danas se koriste ili kao integralni deo ili kao dodatak fraktalnoj analizi.

U prethodnim studijama pokazano je da određeni GLCM parametri hromatina

limfocita u germinativnim centrima slezine potencijalno važni pokazatelji finih

ultrastrukturnih promena koje se dešavaju tokom kondenzacije i marginalizacije hromatina

(Pantic et al. 2012). Detektovana je statistički značajna korelacija između entropije,

angularnog drugog momenta i inverznog momenta razlike sa jedne strane, i konvencionalnih

parametara veličine i oblika jedra sa druge strane. Ovo je ukazalo na značaj GLCM kao

metode u detekciji diskretnih promena u kompleksnosti hromatina koje je nemoguće uočiti

tokom standardne svetlosne mikroskopije.

Depresija kao psihijatrijski poremećaj je povezana sa brojnim promenama u

imunskom sistemu. Depresivni pacijenti imaju izmenjene koncentracije citokina i interleukina

u perifernoj krvi (Felger et al. 2013). Takođe, poznato je da tokom depresije dolazi do

promenjene aktivnosti različitih subpopulacija limfocita kako u krvi, tako i u primarnim i

sekundarnim limfatičkim organima. Zbog ovih saznanja, danas postoji hipoteza da je

depresija barem jednim delom posledica inflamatornog procesa u organizmu (Brites et al.

2015). Tome u prilog govori i činjenica da razne bakterijske i virusne infekcije koje izazivaju

inflamatorni odgovor dovode do izmena u ponašanju pacijenta (tokom akutne faze bolesti)

koje je veoma slično ponašanju koje se viđa u depresiji.

Međutim vrlo je malo literaturnih podataka koji se odnose na promene koje se tokom

depresije dešavaju na individualnim limfocitima, odnosno njihovim jedrima. Iako se zna da se

proizvodnja citokina i drugih hemijskih medijatora kod limfocita menja, nejasno je da li su

ova dešavanja praćena promenama u strukturnoj organizaciji hromatina kod ovih ćelija.

Praćenje strukturne kompleksnosti hromatina limfocita bi bio jedan od načina procene uticaja

epigenetskih činilaca na već dokumentovane promene u imunskom sistemu kod depresije.

Zbog toga je jedan od važnih ciljeva ove studije bio da se sagleda potencijalna povezanost

između stepena depresivnog raspoloženja i fraktalnih parametara limfocitnih jedara.

Nekoliko studija je do sada ukazalo da se fraktalna analiza hromatinske organizacije

limfocita može sa uspehom koristiti kao pomoćno dijagnostičko i prognostičko sredstvo

tokom razvoja i progresije nekih hematoloških bolesti (Ferro et al. 2011; Adam et al. 2006).

Moguće je da je fraktalna dimenzija hromatina određenih ćelija može biti senzitivan

dijagnostički i prognostički faktor i velikog broja drugih bolesti (Metze, 2013). Takođe,

fraktalni parametri jedra krvnih ćelija su potencijalno značajni parametri kliničkog toka kod

pacijenata obolelih od leukemije i limfoma (Brites et al, 2015, Blume et l. 2011). Istraživanje

opisno u ovoj disertaciji je, pored ostalog, sugerisalo i dijagnostičku vrednost fraktalnih i

teksturalnih parametara hromatina limfocita kod pacijenata obolelih od depresije čime je

doprinelo postojećim saznanjima o upotrebljivosti ovih matematičkih metoda u savremenoj

medicinskoj praksi.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Igor Pantic, Draga Dimitrijevic, Dejan Nesic, Danica Petrovic. Gray level co-occurrence

matrix algorithm as pattern recognition biosensor for oxidopamine-induced changes in

lymphocyte chromatin architecture. Journal of Theoretical Biology (2016) 406:124-8.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Ispitivanje kompleksnosti jedarnog hromatina je savremen i egzaktan, ali nedovoljno

korišćen metod kako u oblasti ćelijske biologije, tako i u kliničkim disciplinama. Fraktalna

analiza predstavlja objektivnu matematičku metodu za kvantifikovanje kompleksnosti

bioloških struktura i sa uspehom može detektovati čak i vrlo male promene na raznim

nivoima hromatinske organizacije. Detektovane promene kompleksnosti jedarnog hromatina

limfocita, ukazale su na značaj unutarnukleusnih faktora (kao što epigenetske promene i

promene u hromatinskoj regulaciji) u ukupnoj promeni u funkcionisanju imunskog sistema

kod pacijenata sa depresivnim poremećajem. Rezultati istraživanja bi mogli biti od velikog

naučnog značaja i predstavljati veliki doprinos boljem razumevanju uloge imunskog sistema u

nastanku i razvoju depresije.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Drage Dimitrijević i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 10.01.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Aleksandar Damjanović Doc. dr Igor Pantić

_______________________ _______________________

Prof. dr Dejan Nešić

_______________________

Doc. dr Biserka Vukomanović Đurđević

________________________